Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 -

www.carszinho.rs.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CNRJ : 89.965.222/0001-52

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

( BOLETIM DE CARXA E DE BANCOS

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 20/11/2013

MOVIMENTAGOES DO CAIXA

ENTRADAS (DEBITO) VALORES SalDAS (CREDITQ) VALORES
Receitas Orgamentarias 0,00 | Despesas Orgamentarias 0,00
Receitas Extra-Orgamentérias 0,00 | Despesas Extra-Orgamentarias 0,00
Retiradas de Bancos 0,00 | Depdsitos Bancdrios 0,00
TOTAL 0,00 | TOTAL 0,00
Saldo Anterior 0,00 | Saldo do dia 0,00
SOMA 0,00 | SOMA 0,00
MOVIMENTAC()ES DOS CAIXAS/BANCOS
CAIXA SALDO DEBITOS CREDITOS SALDO
ANTERIOR CEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
BANCOS SALDOD DEBITOS CREDITOS SALDO
ANTERIOR DEPOSITOS RETIRADAS ATUAL
23049 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 8.609,91 247.000,00 0,00 255.609,91
29836 - BANCO ITAU - CAMARA 10809 392.032,83 0.00 1.91895 390.113,88
TOTAL 400.642,74 247.000,00 1.918,95 645.723,79
TOTAL CAIXA/BANCOS 400.642,74 247.000,00 1.018,95 645.723,79
TRANSFERENCIAS BANCARIAS
DESCRIGAQ VALOR ESTORNO TOTAL BANCO
TOTAL 0,00 0,00 0,00 000

Bata: camzinho

Tesourara>Relatink 1 da Balatimn caig

02 php  Emissor: Fabiano Sanlisgo Pereira Exerc: 2013 Data: 30-11-2013 - 09:56:30

Pag 1/5




CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ( )
BOLET!M DE CAIXA E DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - (CNPJ: B89.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gov.br
~
RECEITAS ORCAMENTARIAS
DESCRIGAO VALOR ESTORND TOTAL TOTAL CONTA
TOTAL 0,00 1,00 0,00 000
Earwe. cAraTinho
T ia>Fetatdnos=Emi: o B im cai2_endssboi002 php  Emissor: Fablano Santisgo Fereira Exerc: 2013 Dala: 30-11-2013 - 05:56:30 Pag 25
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
BOLETIM BE CAIXA E DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ:B9.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gqov.br )
RECEITAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
DESCRICAD VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
25049 - BANRISUL CAMARA 0402334103
29049 - COTA RECEBIDA - REPASSE DO EXECUTIVA 247.000.00 0w 247.000,00 247.000,00
TOTAL 247.000,00 0,00 0,00 247.000,00

Tos s RelalSrios = Em: de im cai2_ewv NrZ2.php Emizsor: Fabiang 5.

iage Persim Everc: 2073 Oata: 20-11-2013 - (8:56:30
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO [
BOLETIM DE CAIXA € DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gov.br
vy
DESPESAS ORGAMENTARIAS
DESCRIGAQ VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA
20536 - BANCO ITAL - CAMARA 1.518.85 0,00 191895 1.918.85
TOTAL 1.915,85 0,00 101895 1,90
i
|
o
|
|
Bass: carazinhg
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' \ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO ( A
‘f’ BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TOROS OS CAIXAS
54-33302322 - CNPJ : 89.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS
www.carazinho.rs.gov.br
v
DESPESAS EXTRA-ORGAMENTARIAS
DESCRlGAO VALOR ESTORNO TOTAL BANCO
TOTAL 0,00 0.00 0,00 0,00
Prea) lative
ot n Neto
erts Financeire Cantador rator de E: hents
abtlano Perelra Luciana Lafmpert ¢o Soura Jafro Jalr Martins
|
|
|
Bats: camrinhy
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO EXTRATC BANCARIO SINTETICO

Av Flores da Cunha, 798 PERIODO : 20¢/41/2013 A 2011112012
CARAZINHO - RS SOMENTE CONTAS BANCARIAS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52 BAIXA BANCARIA: AGRUPADO PELA CLASSIFICAGAC

www.carazinhio.rs.gov.br

CONTA: 29045 - BANRISUL CAMARA 0402334103 SALDO ANTERIOR: 8.609. 1
DATA CONTRAPARTIDA | PLANILHA ] EMPENHO ORDEM CHEQUE | SLIP DEBITO | CREDITO
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
201172013 29049 - COTA RECEBIDA - REPASSE DO EXECUTWVG 35593 247.000,00
TOTAIS DA MOVIMENTAGAO NO DIA: 247.000,00 l
SALDO RO DIA: 253.609,91
TOTAIS DA MOVIMENTAGAO: 247.000,00
SALDO FINAL: 255.609,91
CONTA: 28838 - BANCO ITAU - CAMARA SALDO ANTERIOR: 393.310,83
DATA CONTRAPARTIDA ' PLANILHA | EMPENHO ORDEM CHEQUE SLIP DEBITO | CREDITQ
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
20/11/2013 105826 - ERLE! ANTONIO VIEIRA 21472013 240732 920,95
20/11/2013 137765 - INSTITUTO TIRADENTES 91572013 240739 958,00
TOTAIS DA MOVIMENTAGAO NO DIA: l 1.918,95
SALDO NO DIA: 391.391,88
TOTA!IS DA MOVIMENTAGAO: 1.918,95
SALDO FINAL: 391.391,88
Base: carazinhe

T ia>Relatdnas da & las>Exiralo Bane cai2_sxtralob, o002 php  Emissor: Febisne Santiago Pereica Exerc. 2013 Data: 20-11-2013 - 08:58:22 Pag 1/1
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: CAMARA MUNICIPAL o,
S T Av Flores da Cunha ORDEM DE PAGAMENTO N°: 240739

CARAZINHO .
54-33302322 DATA DE EMISSAO:  19/11/2013

87.613.535/0001-18
- Dades do Credor:

Orgao © D1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor 137765 CNPJ: 10820834000105

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome CINSTITUTO TIRADENTES

Fungdo . 01- LEGISLATIVA Endersge . RUA DR. JORGE TEOTONIO TEIXERA

ProjiAtiv  : 2003 - CAPACITACAD DOS AGENTES POLITICOS E SERV Municipio VICO5A.MG CEP:

Dotagdo © £§1.01.01.031.0001.2003.33390339000000.0001 BancofAg./Conta

Elemento . 3.3.9.0.39.00.00.00 Teletone Fax .

DUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurgo : 1-LWVRE Empenha N° Valkor do Empennc
9152613 598,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTD DESCRIGAO VALOR ANULADG PAGO SALDO

3335039480000 SERVICD CE SELECAQ E TREINAMENTO i 998,00 .00 0.80 938,00

Ref. Nota Fiscat n* CURSO, de 19/11/2013 598,00 0.00 0,00 998.00
TOTAL DA ORDEM 998.00
SALDO ANTERICR 998,00
DUTRAS ORDENS .00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVACOES :

VLR, REF. PAGTO. INSCRIGAO CURSO 75 SEMINARIO DE PREFEITOS, VEREADORES, DOS VEREADORES ERLEI VIEIRA E ORION ALBUQUERQUE, NOS DIAS 19 A

20/11/2013. CFE. COMPROVANTES ANEXOS

Repasses Dados das Retengdes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQuiD0 DA ORDEM DE PAGTO. 498,00

coumnfﬁﬁeh PAGUE-SE TESOURARIA

Q{NF ERIDG

EMPE

) CHEQUE N* -/—z' P para C.© ( 44 / -
DATA A ! 7 3 D ,t.- Cﬁ 3
BANCO N* : i

DOCUMENTO N

Fres tMglsFahm

on ¢ Gerhardl Neto @Q’

wetor de Expedients
4 o Jair Martins AGENTE FINANCEIRO
- RECIBO
RECEBKEMOS) DD MUNICIPIO DE CARAZINHO. A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE A

[ }PARTE DO VALOR EMPENHADO { YSALDOMOTAL EMPENHADO

RS R$

EM ! f EMt ! !
CREDOR CRECOR

L kmours - t4- 11213 1210




— CAM MUNICIP,
/ -\ AMARA ClPAL

Av Flares da Conha, 799 NOTA DE EMPENHO N°: 000915

wlmo DATA DE EMISSAOQ ;  19M4/2013
3302322
N4 TIPO: ORDINARIO
87.513.535/0001-16
Orgio  : 01- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADOR D2dos do Credor:
ro 01 VE ES N° Credor - 137765 CNPJ: 10,820, 834/0001-05
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
FungBo . 01- LEGISLATIVA B ereco A paTO TIRADENTES
.01 nderego ORGE TEOTONIO TEIXEIRA, 50
Subfungéo: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municiple *VICOSA-MG CEP : 36570000
Programa | 0001 - EXECUCAQ DA ACAD LEGISLATIVA Telefons Fax :

Proj/Atiy . 2003 - CAPACITACAQ DOS AGENTES POLITICOS E SERV

Rubrica © 3.3.3.9.039.00.00.00

PROCESSODE C P * *
QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA oC OMPRANTQ00000  SEQ. BO EMPENHO N° 336671

Pres td‘Lehnslaim
bno Gerhardi Neto

Recurso © 1- AUTORIZAGAD N* 210122 PROC. ADMIN (P A )
Valor Ot¢ado Saldo Antertor

Reduzido = 4622 20.000,00 3.655,00
Licitagao
Modaiidade de Licitagio: DISPENSA DE LICITAGAC Vale: Empenhado 993,00 Salda Atual 2 657.00
Ceracteristica Pecullar | 000 . NAD SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVICO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

3.0.3.9.0.39.48.00.00 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

2 499,00 998,00

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA (VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO

ALEGRE PARA PARTICIPAR 75° SEMINARIC DE PREFEITOS, VEREADORES DIAS 19 A 21/1F PROMOVIDO PELO

INSTITUTO TIRADENTES, PREVISAO SAIDA DIA 18/11 E RETORNO 20/11, CFE. SOLICITACAQ E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS )
RESUMO . VLR REF. PAGTO. INSCRIGAD CURSC 75 SEMINARIC DE PREFEITOS, VEREADORES, DOS VEREADUORES
ERLEI VIEIRA E ORION ALBUGUERQUE, NOS DIAS 19 A 20f11/2(H3, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.
DESTING ; TOTAL 598,00

PAGUE-SE TESCURARIA
CHEQUE N DATA
DATA ' 1 20oL3
BANCO N*
TCOCUMENTG N°

( /)vam de Expedbem AGENTE FINANGEIRC
Jaro Jair

RECIBO
RECEBHEMQS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHC. A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE A
{  }PARTE DG VALOR EMPENHADO { JSALDOQTOTAL EMPENHADO
RS RS
Eit i f ErM ! !
CREOOR CREDOR

‘. ETTHsSOr fusowza Data: 1671172013 Horg 12.00:00

| , O
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M horas

Banco Itau - Comprovante de Pagamento
DOC C - outra titularidade

IdentificacAo no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Drados da conta debitada:
Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agéncia; 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Bados do DOC:
Nome do favorecido: INSTITUTO TIRADENTES
CNPJ: 10.820.834/0001-05
Banco: 237 BANCO BRADESCO S A
Agéncia; 9865
Conta commente: 0000345423
Valor do DOC: R$ 998,00 |
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informacdes fornecidas pelo pagador; |
Controle: 999984939000020 |
DOC solicitade em 20/11/2013 as 15:43:27 via Sispag.
|
|

Autenticago:
BBSACA44FB92B504B45ATF3ES65A3323C032667DC

Duividas, sugestdes e reclamacdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC lad: 0BUQ 728 0728 {lodos os dias, 24h) ou acesse o Fala Conosco no www. tau.com.br,
Se ndo ficar satisfeitc com 8 solugio apresentada, ligue para a Quvidoria Corporativa Itad: 0B0O 570 0011 (em dias dteis, das $h as 18h) au Caixa Postal §7.600, CEP
03162-971. Deficiantes auditivos cu de fala; 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

f



http://www.itau.com.br.

*
instituto
tiradentes

Recibo

O Instituo Tiradentes Situado a Rua Dr. Jorge Teotdnio Teixeira, 50 Centro CNPJ 10.820.834/0001-05
Vicosa MG Recebeu da Cdmara Municipal de Carazinho - RS, no dia 20/11/13 a guantia de 998,00
(Novecentos e noventa e oito reais Reais ) Referente a Participagio dos Vereadores Erlei Antdnio Vieira
e Orion Vargas Albuquerqueno 752 Simpdsio Brasileiro de Prefeitos, Vereadores, Secretarios, e
Assessores Municipais que aconteceu nos dia 19 e 20 de Novembro de 2013 na Cidade de Porto Alegre

—RS.

Vigosa, 12de Novembro de 2013.

»

o1

Angelo Chequer
Diretor do Instituto Tiradentes

Rua D¢, Jorge Teatdnio Teixeira, 50
Cento - Vigosa - MG - 36570-000
(31) 3891.9707 - (31) 3891.5211
conlatocdinstitutoticatentas.com




Edicdo: Rio Grande do Sul

FICHA DE INSCRICAO

Preencher cada um dos campos abaixo com letra de forma.

Narne: - _

Cargo: Partida:
Enderago:
Cidada: Estada CEP

FonaFan: Dala ! )

E-mail
CNFPJ

Atengdo: Certificado semente com 75% de participacio.

O depdsite devers sor feito na séguinte canla corrente: Instituto Tiradentles
Banco Bradasco - Agéneia 0986-5/Coanta Corrente: 34542-3
CNFPJ: 10.820.834.0001-05 / Insc.: isenta
Até o dia 1211113 = RS 397,00 / Até o dia 191172012 = 499,04 Xg

e————

Observacie: C valor da inscrigda n3o sera devolvido em caso de desislénclta. Uma gulra pessca podera
substihiir vocd, através de comunicacAo eschta, dingids ags organizadores, alé 48 horas antes do
evento. Nio serdo aceilas inscrigdes que nao estiverem acompanhadas du comprovante de depdsito,
As inscrigdessao individuais, ou sgja, a5 depdsilos da taxa de inscrigdo lambém devem ser feitos
individuralmente. Para fazer oulras inscrigdes, faga folocdpias da ficha anles de preancher. Para agilizar
sua Inscrigao, envie esta ficha preanchida & o comprovante de depésity para o Fax (31)3891-5211.

Rua Dr. Jorge Teotbnlo Teixeira, 50 - Centro - Vigosa CEP 36570-000 !

Tel.: {31) 3891-9707 / Fax.: {31)3891-5211 Instituto
contato@institutotiradentes.com.br tiradentes

752 seminario Brasileiro de Prefeitos, Vereadores, Procuradores

Juridicos, Controladores Internos, Secretéirios @ Assessores Municipais

Dios 19 e 20/11/2013

Local: Auditério do Hotel Coral Trade Center
Av. Protésio Alves, 2966, Porto Alegre - RS

© Papel do Leglslative no Cenlralo
¢ Contiad ne Exacuilvg

Cope do Mundo 2014 - Desation «
dada para o3 4

A T amunicagio Efclinte
0 SUS que Temes . N T3 Com a Comunidada

oo $U3 qua Cuerainas ] \
bl

Procassns Leglslalivo @ Continte .
dw Conplilvcicnalidude

Rumo <day F gas Eatudunia e stus Rel PR G
Crescimenta da Scondmia Gancha
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CAMARA MUNICIPAL
Av Flores ¢a Cunha

¥

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 240732

CARAZINHO DATA DE EMISSAO:  19/11/2013
54-33302322
87.613,535/0001-16
. Dados do Credor
Orgdo : 09 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N®Credor - 103826 CPF : 58633090082
Unidade . 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome - ERLEI ANTONIO VIEIRA
Fungdo . 01 - LEGISLATIVA Endere¢o . RUA CRISTOVAD COLOMSBO
ProjiAtiv . 2003 - CAPACITACAD DOS AGENTES POLITICOS E SERV Municiplo : CARAZINMO-RS CEP:
Dotagéo : 01.01.01.031.0061.2003.3339014000000.0001 BancoiAg./Conta
Elemento . 3.3.8014.00.00.00 Telefons Fax .
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1-LIVRE Empenho W Valor do Empenho
$14/2013 920,95
Dados da Ordem de Pagto,
ELEMENTO DESCRICAQ VALOR ANULADO PAGOD SALDO
3339014140000  DLARIAS NO PAIS 520,95 0.00 0.00 920,95
Ref, Nota Fiscal n®. DIARIA, de 191172013 920,55 000 0,00 920,95
TOTAL DA ORDEM 920,95
SALDO ANTERIOR 820,95
OUTRAS ORDENS 0.00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAGOES :
VLR, REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA PARTICIPAR 75° SEMINARIC DE PREF

EITOS, VEREADORES DIAS 19 A 21711

PROMOWVIDO PELO INSTITUTO TiIRADENTES, PREVISAC SAIDA DIA 18/11 £ RETORNO 20411, CFE. SOLICITAGAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retengoes

TOTAL 0,00

TOTAL 0.00

LiIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO.

920,95

OMNTADORIA GERAL \

PAGUE-SE

TESOQURARIA

EMPENHADO € CONFERIDC
-

CHEQUE N- m .
. s
BANCO N- _:rj:ﬁw.,

DATA

CON T

DOCUMENTO N

Altine Gerhard! Neto

. -

Diretor de Expadsante
Jairo Jair Martins

|14

AGENTE FINANCEIRD

12%

RECIBO

{ }PARTE DO VAL.OR EMPENHADO {
RS R3
EM ! f Em I {

1 SALDOTOTAL EMPENHADO

RECEBI(EMOS) BOC MUNICIFIO DE CARAZINHO, A BMPORTANCIA ABAIXO ESPEGIFICADA, REFERENTE A:

CREDOR

CREDCR

]

eautd - B 11-XHM3 1A

1% via




e T —=GadEmr )
VereadodErlelV/eiza 3"""“"’.

Excelentissimo Senhor %Wﬂ“o
) A Franciele G- Um’m o
Presidente da Camara de Vereadores AV Fmresda"“ nolRS
00500-000 - Carez®

REQUISIGAO DE DIARIA

Assunto: Solicitagao de diarias

Sr. Presidente,

Senhor Presidente desta Casa legislativa, venho por meio desta solicitar
a liberag&o de duas diarias € meia (2/5) , para participar do 75° Seminario de
Prefeitos, Vereadores, Procuradores juridicos, Controladores Iinternos,
; Secretarios e Assessores Municipais.

Saida: dia 18/11/2013
Retorno dia 20/112013

Sala Andénio Libério Bervian,18.11.2013.

Vereador Erlei Vieira - PSDB

SO POR HOJE

Poder Legislativo de Carazinho - Avenida Flores da Cunha, 799/ Carazinho-RS / CEP 995C0-000 / Fone: 54 3330.2044 / Fax: 3330.2322
E-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br - Blog: Gficial http://erleivieiramaisporcarazinho.blogspot.com


mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
http://erleivieiramaisporcarazinho.blogspot.com

( X ) Requerimento de Autorizagao de Viagem Protocole n®: 5549
' Zm: 18/11/2013 - 11:03:64

Sr. Presidente,

Srs, Vereadores:

EMENTA: Os Vereadores abaixc assinados solicitam na forma regimental,
que depois de lido e aprovado em Plenario seja AUTORIZADA, viagem a
Porto Alegre — RS entre os dias 18/11/2013 a 20 de novembro do corrente,
para participar do 75° — Seminario Brasileiro de Prefeitos, Vereadores,
Procuradores Juridicos, Controladores Internos, Secretéarios e Assessores

Municipais.

Os Vereadores abaixo assinados solicitam na forma regimental, gue depois ce fido e aprovado em
Plenario seja AUTORIZADA, viagem a Porto Alegre — RS entre os dias 18/11/2013 a 20 de
novembro do corrente, para participar do 75° — Seminario Brasileiro de Prefeitos, Vergadores,
Procuradores Juridicos, Controladores Internos, Secretérios e Assessores Municipais.

Szla AntOnio Liborio Servian, em 18/11/2013.
Orion Albuguergue - PSDB

Erlel Vieira - PSDB

Espaco reservado a Diretoria de Expediente
N%: Hora:

Camara Municipal de
Carazinho

Ay APRQVADO POR UNANIMIDADE
Na reunido de

18 MOV 2013

! =




M horas
Banco Itad - Comprovante de Pagamento

DQOC C - outra titularidade

Identificacdio no extrato; SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agéncia: 9208 Conta corrente: 10809 - 2

Dados do DOC:
Nome do favorecido: ERLEI
CPF: 586.330.800-82
Bance: (41 BANCO DO ESTADO DO RIO GR
Agéncia: 0170 POSTO SELBACH
Conta corrente: 5821603000
Valor do DOC: R% 820,95
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE
Informagdes fornecidas pelo pagador:
' Controle: 999984939000012

BOC solicitado em 201 1/2013 3% 15:43:27 via Sispag.

Autenticagio:

BC43D31A8A9DDASFBIESS273BE1762DD2678054E

Dividas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para ¢ SAC Itz0: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosto no www itau com br.
Se n&oa ficar salisfeita com a solugdo apresentada, ligue para a Cuvidoria Corporativa Itad: 0800 570 0011 (em dias Oteis, das 9h 4s 18h) cu Caixa Postal 67 600, CEP
03162-97 1. Deficientes auditivos ou de fala: J800 722 1722 {todos os dias, 24h).



http://www.ilau.com.br.

7 52 seminario Brasileiro de Prefeitos, Vereadores, Procuradores

Edigdo: Rio Grande do Sul

Juridicas, Coniroladores Internos, Secrefdrios e Assessores Municipais

FICHA DE INSCRICAO

Preencher cada um dos campos abaixo com letra de forma.

Mome:
Langa: Partidc,

End .
"

Lidadin: Estada CEP
FanafFax: Dala ‘ )

E-mail

NP,

Atencao: Certificado somente com 75% de participagao.

O depésito devard ser feito na seguinte cotla cortenta: fnstituto Tiradentes
Banco Bradasco - Agéncla 0386-5/Conta Corrento; 34542-]
CNP.J: 10.820.834.0001-05 / Insc.: [3ente
Atd o dia 12ZM113 = RS 397,00 [ Atd o dia 1914/2013 = 499,80 )( 12

_F

Obssarvagao: O valor dainscrigho niio seré devolvido em caso de desistancia. Uma outra pessoa podera
substiluir vocd, alravés de comunicagha escrita, difigida aos organizadores. até 48 horas anles do
avento. Nao serdo aceitas inscricdes que ndo estiverem acomganhadas do comprovante de depdsito.
As inscrigdessfo individuais, ou saja, o3 depdsitos da taka de instrigdo fambém devem ser faltos
Individualmenta. Para fazer oulras inscrighes, faga fotocdplas da ficha antes de preencher. Para agilizar
suainscrgio, envia ssta ficha preenchida e o comprovante de depdsito para o Fax (31)3891-5211,

Rua Dr. Jorge Teaténlo Tekxelra, 50 - Centro - Vigosa CEP 36570-000 !

Tel.: {31) 3891-9707 / Fax.: (31)3891-5211 Instituto
contato@Institutotiradentes.com.br tiradentes

Dias 19 e 20/11/2013

Local: Auditério do Hotel Coral Trade Center
Av. Protfasio Alves, 2966, Porto Alegre - RS

G Papel do Legistative no Conlroky
de Contas ne Ezegutiva

Copi do Murdo 2044 - Desaltou ¢
Chportunidada para ox Munig)

A Fungda do Yereadar,
e gncia g R g |

2 5U5 que Temos i
a o U3 qua Chweremor

Procossos Ligislalvo o Conlrata
o= Donshivcionutidade

Crescimenta da Eganfinis Gaughs

) Rumo oy Finengas Estedeala @ seus Rotluxos para o
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AN CAMARA MUNICIPAL NOTA DE EMPENHO N°: 000914
Av Flores da Cunha, 799 -
CARAZINHO DATA DE EMISSAO:  19/111/2013
54-33302322
TIPO: ORDINARIO
87.613,535/0001-16
Orgiio . M - CAMARA MUNICPAL DE VEREADORES Dacos do Credor.
e : N° Credor - 105826 CPF :586.330.900/82
Funcio : 01 - LEGISLATIVA ;
- Enderego  : RUA CRISTOVAO COLOMBO, 131
Subfungao. 031 - ACAQ LEGISLATIVA Municiplo | CARAZINHO.RS CEP: 99500000
Programa . 0001 - EXECUCAD DA ACAO LEGISLATIVA Telefone Fax
ProffAtlv : 2003 - CAPACITAGAQ DOS AGENTES POLITICOS E SERV
Rubrica : 3339014000000 .
PROCESS0 DE COMPRA N° 000000 SEQ. MPENHO N*
DIARIAS - PESSOAL CIVIL . EQ. DO EMPENHON' 336670
Recurso : 1-LIWVRE AUTORIZAGAG N* 210120 PROC._ADMIN {(PAY:
Walor Orgada Saldo Antanor
Reduzido 4605 35.000,00 10.525,46
Licitagdo
Modalidade de Licitagio: DISPENSA DE LICITAGAC valor Empennade 920,95 Saido Atual 9.604,51
Caracteristica Pecullar : 000 - NAD SE APLICA
QUANT MATERIAL OU SERVIGO VALOR UNITARIO |  VALOR TOTAL
3.3.3.9.0.14.14.00.00 - DIARIAS §O PAIS
25 368,38 920,95
DIARIAS (VLR. REF. FAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE PARA PARTICIPAR 75°
SEMINARIO DE PREFEITOS. VEREADORES DIAS 19 A 21711 PROMOVIDO PELQ INSTITUTO TIRADENTES,
PREVISAC SAIDA DiA 18111 E RETORND 20/11, CFE. SOLICITAGAC £ DEMAIS COMPROVANTES ANEX0S )
RESUMO : VLR, REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTC ALEGRE PARA PARTICIPAR 75° SEMINARIO
DE PREFEITOS, VEREADORES DIAS 19 A 21111 PROMOVIDO PELC INSTITUTO TIRADENTES, PREVISAQ SAIDA DIA 1811
E RETORND 20/11. CFE. SOLICITAGAD E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.
1
DESTING : TOTAL 920,95
PAGUE-SE TESOURARIA
CHEQUE N* DATA
DATA ! 1]
BANCO N*
DOCUMENTO N
Presidante Legisiato
{to Albino Gerhardt Neto
.f -
A
Diretor de Expedients -
/ Jatro Jair Marlins AGENTE FINANCEIRG
L
RECIBO
RECEBI(EMTS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO. A IMPORTANCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A;
{ )PARTE DO VALOR EMPENHADD { )SALDOTOTAL EMPENHADD
RS R3S
EM / ! EM f i
CREDOR LREDOR

Emuszor fusoiza Data” 18/1 12015 Hora: 12.00:00

1" via




- Vereadar B Vielha =uwiede

b OnEstidade

Protocolo NO ,;:'m (L)
Hora: NS¢ .

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE 5 KOV, 2013

Dias 18 a 20 de NOVEMBRO

A fanciels G, Lejto
V. F

Sas0yreS 4a Cunha, 799
e RS

Na tarde do dltimo dia 18, nos dirigimos a Porto Alegre,
participar do 75° - Seminario Brasileiro de Prefeitos, Vereadores,
Procuradores Juridicos, Controladores Internos, Secretdrios e Assessores
Municipais |

Durante a manhd de terca feira, realizamos o credenciamento e
acompanhamos a abertura do seminario, foi abordado. ainda o tema
Copa do Mundo 2014 - Desafios e Opo'rtunidades, foi constatado que a
copa do mundo representa para o Estado uma grande oportunidade,
principalmente Porto Alegre, que deve receber diversas obras de infra
estrutura os para os demais municipios existe a dportunidade de receber
delegacbes que virdo a incrementar a economia local, porém sé falando
em estado a Capital sera a grande privilegiada com investimentos
elevados. Por fim durante a manhd foi apresentado a tematica
processos Legislativos e Controle de Constitucionalidade.

A tarde foi discutido assuntos referentes ao Sistema Unico de
Saude, com o confronte o SUS que temos e o SUS que dqueremos. Nos
parlamentares vivenciamos diariamente o desafio de melhorar o sistema
porém ndo se tem uma perspectiva de solugdo para o problema, pois no
papel o SUS é excelente, digno de ser utilizado de modelo até mesmo

pelos Estados Unidos, porém na realidade os direitos sdo amplos e de

SO PORHOJE N\

Poder Legislativo de Carazinho - Avenida Flores da Cunha, 799 / Carazinho-RS / CEP 98500-00C / Fone: 54 3330.2044 / Fax: 3330.2322
E-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br - Blog: Oficial http:/ferleivieiramaisporcarazinho.blogspot.com
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dificil atencdo para os estados e os municipios que ficam com a maior
parte das obrigagdes.

Durante a tarde ainda foi discutido o Papel do. Legislativo no
Controle de Contas no Executivo, atualmente o controle do vereador é
de extrema importancia para o bom andamento da administracdo
publica, esse controle deve ser efetivado de forma intensa e em sintonia
com a comunidade, com a nova lei de divulgagdo da informagdo toda a
populagdo auxilia ao vereador com o uso da tecnologia, no nosso
municipio o portal da transparéncia estd atuante e desse canal ja
surgiram diversas denincia que geraram demandas para fiscalizagdo.
Por fim for abordado o papel do vereador - competéncias e
responsabilidades.

Na quarta feira pela manha foram apresentadas ferramentas para
aperfeicoar a comunicagdo com a comunidade, com a palestra

Comunicacdo Eficiente com a Comunidade. E o encerramento do evento

se deu com a abordagem do rumo das finangas estaduais e seus
reflexos para o crescimento da economia gaucha, com a contribuigao do

Deputado Giovani Feltres que trouxe o seu conhecimento para o grupo.

Carazinho/RS, 28 de novembro de 2013.

Vereador Erlei Vieira - PSDB

SO POR HOJE

EPoder Legislativo de Carazinho - Avenida Flores da Cunha, 799/ Carazinho-RS / CEP 99500-000 / Fone: 54 3330.2044 / Fax: 3330.2322
J E-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br - Blog: Oficial http:/ferleivieiramaisporcarazinho.blogspot.com
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LA SSIS GRIL.
REST E HEITEL ESB LTDA - FONE:(54 3389 1342 .
EST BR 385 KM PBA N 560 FUNTUUR XAVIER-RS
(IIEP{ :07, 328 ﬂﬂﬁ{GOO -4
LIH: 155ﬁ

387 1’172’0’!3'2'3'7’075 "C'tl’-'ﬂ??ﬁﬁ? """" 1023519

CUPOM FISCAL
. lFEH CeDIEﬂ_DE“CP!P&H ara UK VL UHITLRS) ST ”ET§'®J
TR A T - e
B?TAL & TEmEmmeees 1
‘DINHEIRD 2 OU
T2=02712, 00X
Atendido por: 0004 - ROGERIO BASSO
OBRIGADD, VOLTE SEMPRE!

ﬁEHGAIHt‘SFHJGéF&'F¥THﬁﬁRF 4EEE§§KC‘1FGEET7§EHDF
* BEMATECH MP-2000 H F

VERSAD: 01, 00. 02 ECF

onanuauaunvnanunw 18{11!2813 23 10:17

FAB:BF0912101006 11204065 BR

CHURRASCAR 1A FREIQ DE PRATA L7DA

CEP:92420-040 - F: (51)3031?522 - CANDAS / RS
CHPJ:  09.598.342/0001-44 0240413717
20/13/2013 12:31:46 CCF;017622 C00:023788
CUPOM FISCAL
ITEH CoDISE DESCRICAD
@Te.  UN. UL UNIT Rs ST 1T UL T7EH RS

1 060600905004 Rodizio Meio Dia

1 un X 30,90 i 0,80¢ -~

2 00000000000t REFRI 280 ML fun X 4 56 F1 T 4,50¢

TOTAL. R$ 35.40
CARTAO3

35,40
Yal Aprox Tributos RS 11,57 (32,69%) Fonte: [8PT
GBRIGADO E
UOLTE SEMPRE

THERUELE EVCRUERTUNARNG AN NOVSUR D L P00 456700 100 G IR BITY 316 4 NN T
U R TR LI TN DITRFR AR IVORET (R RCTRRTT )

E;ggg uc dk 3d OF d 38 7L dx o7 nc Lt hn 0 k4 5L Se8sp

TH-141 FEIII
ECF-IF VERSAQ;01.00.04 £CF:001

Ld:0
STgga] i 92 OPR: - SALETE 2071172013 12331 55
FRB:EPGR1010500000084515 &

—

Bar Chopp Bosque da Protdsio Ltda

Ay. Protasio Alves, 1472 - Petrdpolis - Porto Alegre - RS

-

LW
( Inscr. Estadual 096/3490532 CNPJ 16.101.514/0001-73 )

KOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR - SERIE D-1

1" Vi Clignte; Branca - 2 Via Talde: Jornal 1 3 5 9

Data de Emissdo: /! ﬂ / Zi [ 13 -

Cliente: }/ ?”(Gj s\t

End.:

CNPJICPF:
%
(‘ouan, DESCRICAD DAS MERCADORIAS UNTTARIO TOTAL

ey 2 Ze

oMs % VALORTOTAL | B¢, 370

—

{

A\

Tpografiz Aquérius - FonelFax: {51) 3226.592 - inscr. Estadus] 096/0729620 - CHPJ 89,342 64410001 15]
Tis. 2x50 - 1001 2 1500 - 62013 - AIDF 50003347363

&

Ain

P5M  RESTRURANTE LTDA
BARCELLU'S RODTIZIO DE FILES FOWE: 3038-3888
AV PROTASID ALVES, 3434 PORTD ALEGRE - RS
CNPJ:02.91B.545/0001-76 I1£:096/2710679

1971172013 16:50:00V

ITEM CEDIGO

CCF:041069 C00: 044608

cuPOoM FISCHAL

BESCRICAD

aTD. UN. VL.UNIT( R$) 8T IAT VL.IVEW({ R$)
001 10 HIFFET .

. 1,000un = 19,00 TA1 A 19.00:
ToT 8L RS 19.30EIEl
Dinheiro 19,
TOl= 7,20%

Wi Te—eb2 1+ 7huhB-p2 11> 1Re»$2-B982 »=x2bRK2pK+~p

2PN

ZPM/LFIT

LOGGER ECF-IF

YERSAG:03.03.04 ECF:001 LJ:00DL OPR:
ITEIIIIICEQGUOUAAC
FAB:ZPOAOT0AE87

19/11/20138 IE:QP‘QFU
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Certifico que o senhor Vereador da cidade de Caraginho, Erlei Antonio Vieira, participou do
75° Semindrio Brasileiro de Prefeitos, Vereadores, Procuradores Juridicos, Controladores Interos,
Secretdrios e Assessores Municipais, reafizado nos dias 19 e 20 de Novembro de 2013, na cidade de

®orto Alegre - RS.

Vigosa, 21 de Novembro de 2013.

\/L’f"ﬂ[—\ ? 0

Angelo Chequer 1
Diretor d% Instituto Tci]radentes tlradentes



Av Flores da Cuntha
CARAZINHD
$4-33302322

,"“é N\ CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SLIP: 035593

Evento: 3 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA - RECEBIMENTQ

DATA
201172013

cGMm
8 - CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DEBITO
29049 - BANRISUL CAMARA 0402334103

CREDITO
29582 - COTA RECEBIDA - REPASSE DO EXECUTIVO

VALOR
R$ 247.000,00

HISTORICO

3 - VLR.REF.

REPASSE FINANCEIRC NOVEMBRO

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE
Data

2D M 13

MQAAAM ~

TESOURARIA

Conferida Dire ] de Expediante
& alr Martins

Chregque &

e

Contador Presldintdo Lagistativo
Luciana Lampert de Souza Otta IFInu Gerhardt Neto

e 20, M, A3

Agente Flnancelro
Fablanc Pereira

RECIBO

RECEBNEMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTANCIA ACIMA ESPECIFICADA.

RS EM ! !

RS EM f !

CREDOR




Impressdo - Banrisul [1385548791645] Pagina 1 de 1

BANRIGSUL 27/11/2013
AGENCIA: D170 - CARAZINHO

CONTA..: 04.023341.0-3

NOME. ..: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

IDENTIFICACAQ: 27201313127216472351

|
----------------------- FARA SIMPLES CONFERENCIA L L L LR T T
SALDO DA CONTA |

SALDO LIVRE........... RS 1,00
TOTAL LIVRE.......c.cvvaunnn R$ 1,00
TNVEST RESGATE AUT.......... RS 256.237,51
TOTAL DISPONIVEL............ RS 236.238, 51

PREZADD CLIENTE: { BANRISUL INFORMA QUE 0S5
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAC DEBITADDS
NO OULTIMO BIA UTIL DO MES.
------------------------ INVESTIMENTOS BANRISUL R Rt E e LTt

FONDO BANRISUL AUTOMATICO POSICAC EM 27/11/2013
VALOR DA COTA.... 2,07054
QUANTIDADE DE COTAS 123.770,70336
VALOR LIQ. PB/RESGATE 256.272,1%

e e e e e e e e T e T e +

OTA HISTORICO DOCUMENTO VALOR

T 4=

------------------------- MOVIMENTOS DA COMTA CORREMTE -—----——=-—=————=—"————-

SALDC ANT EM 30/10/2013 1,87

++ MOVIMENTOS NOV/2013

04 CREDITO TRANSFERENCIA 841741 158,00 |
APLICACAD AUTCMATICO 000000 158,87- |
SALDO NA DATA 1,00

20 DEPOSITO EM DINHEIRQ 006082 184,19 |
CREDITO TRANSFERENCIA 870432 247.000, 00
RPLICACAG AUTOMATICO DO0000 747.184,19-
SALDO NA DATA 1,00

21 RESGATE AUTOMATICO 000000 166, 00 |
CHEQUE COMPENSADO 000956 150, 00- |
SALDO NA DATA 1,00

SAC OB00 646 1515
QUVIDORIA 0800 644 2200

https://ww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1093&amp;Altura=52... 27/11/2013 |
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